ATA nº 116.2019. Aos dezessete dias do mês de junho ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos, sito a Avenida Nereu Ramos numero setenta e cinco D, Edifício CPC, sala setecentos e cinco, bloco B, reuniram-se os seguintes membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Chapecó/SC – COMSEA para reunião Ordinária: Ana Paula Benck Pasa, Ivandra Andretta,  Viviane Ribas Miron, Samuel T. Vasque, Silmar Hemp, Paula Schlegel Reisdorfer,  Jorge Luiz Weydmann,  Bruna Roniza Mussio, Samuel Vasques e Adriana Guzatti da Secretaria Executiva dos Conselhos. A vice-presidente inicia a reunião com as boas vindas a todos, faz a leitura da pauta, que foi aprovada, solicita a aprovação da ata da última reunião,  aprovada e assinada por todos os presentes. Justificaram falta os conselheiros: Sandra Bergamin, Altiva Regina Oliveira Hoffmeister. Na sequencia apresentação  dos programas, projetos e Serviços de Segurança alimentar – Secretaria de Educação/ SEDUC. A representante e conselheira Viviane apresenta o cronograma de atividades, como visitas as escolas municipais, para fiscalização do serviço prestado pela empresa terceirizada responsável pelo fornecimento da alimentação escolar; Validade dos alimentos; Alimentos estão sendo feitos da forma adequada; Crianças estão aceitando o cardápio; O cardápio é feito em conjunto com as nutricionistas da prefeitura com da empresa terceirizada; Cardápio é adaptado a região, por exemplo, nas aldeias são respeitados os alimentos de costume; O cardápio é mensal e elaborado para três meses; A matéria prima vem da empresa terceirizada; Os alimentos como carnes, iogurtes é terceirizada, ao alimentos perecíveis são adquiridos de agricultores familiares; A verba do PNAE é entorno de R$ 2.800.000,00 destes trinta por cento é o mínimo comprado de agricultores familiares; há dificuldade de adquirir pois para a elaboração do edital não houve participação das nutricionistas da prefeitura; Não se pode mudar os alimentos que não foram previstos em edital; Foi sugerido que o secretário solicite que as nutricionistas da prefeitura participem da elaboração dos cardápios para o próximo edital; O pagamento para as empresas ‘Nutriplus’ e ‘Cooperfamiliar’ é a prefeitura que faz, é feito uma chamada publica para habilitação de agricultores; por serem poucos agricultores cadastrados muitos alimentos faltam pelas intempéries sazonais; Sendo de agricultores familiares pode-se comprar de diferentes cooperativas; A prefeitura em contrapartida do valor total; existem treze cardápios, que são divididos por faixa etária e grupos culturais; O valor por refeição gira entorno de R$ 0,37 a R$ 1,07 refeição dia – fonte: FNDE; A empresa cobra um valor específico por refeição e por tipo de cardápio; O controle do número de refeições ainda não é digital e sim por fichas; As crianças tem direito a repetir, elas se servem; Em 2018, foi investido 1.231.122,00 para compra de alimentos de agricultores familiares; O PNAE é um dos programas mais antigos do país, para fornecimento de alimentos escolar visando a questão de fome de crianças carentes; há relato de que muitas escolas há falta de demanda das crianças, parece que chegam sem fome; As escolas mais centrais a adesão é baixa, mas na região periférica muitas vezes era a única refeição que tinham acesso; As crianças acabam sendo mais seletivas conforme alimentação de casa; É preciso um controle por local;  A família passa por alguma triagem para saber a real demanda? Não existe uma inscrição prévia, as refeições são pelo número total e acaba tendo um desperdício natural; Não há um levantamento diário de quantos alunos irão, ou não se alimentar; Existem escolas que utilizam os restos para fazer compostagem e usar na horta escolar; Se o período for integral o cardápio é o mesmo pela manhã e tarde, mas as sobras ‘limpas’, oque não foi utilizado não pode ser reaproveitada e nem doada; há preocupação com o desperdício por parte da secretaria e das empresas; O trabalho indicado é de educação nutricional e ambiental nas escolas; Já foram visitadas famílias de agricultores com os alunos, por exemplo; Com o programa lixo zero, as sobras limpas serão doadas para famílias rurais para  alimentar os animais; Assim como as sobras, está sendo elaborado um termo de responsabilidade de que os alimentos serão para os animais; O intuito é diminuir o volume de lixo encaminhado para aterro; Existe alguma ideia de reaproveitamento das sobras limpas. Nos restaurantes, bandejão as sobras são muito poucas, aumenta o volume principalmente em dias de chuva, há doação destas para as casas de passagem; Desde que há registro e acondicionamento adequado os alimentos limpos podem ser reaproveitados; Como são muitas escolas fica difícil esses controles, de rotulagem e acondicionamento. – É realizado avaliação antropométrico dos alunos? Sim, há relato de muitas crianças obesas, alérgicas e intolerantes; O PNAE orienta um mínimo de nutrientes e calorias nacionalmente, mas as realidades locais são diferentes; Por lei as crianças com determinada necessidade tem acompanhamento diferenciado; 5 Conferência municipal de segurança alimentar e nutricional: a data para aprovação é dia quatorze de agosto de dois mil e dezenove pela disponibilidade de salas no centro de eventos e para não bater com outras entidades. As conferências municipais devem ser realizadas até trinta e um de agosto deste ano; A duração é o dia todo; Deverá ser feita a eleição da nova diretoria; à tarde serão debatidos as temáticas – Proposta do CONSEA estadual – Vozes direito e fome: luta para a garantia e segurança alimentar e nutricional; Serão abordados assuntos além de fome e pobreza, como índice de desemprego, moradores de rua, disparidade de cor e raça, monitoramento de identificação desses como elementos como pontos de controle; Quem tiver indicações de palestrantes pode repassar; A data foi aprovada! A comissão irá se reunir para organização do evento. Os gastos com a conferência são pagos pela Secretaria de Assistência Social. 6. Correspondências recebidas: Sem pauta. 7. Correspondências expedidas: Sem pauta. 8. Informações gerais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo que eu, Samuel Vasques lavrou a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.